
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 545 DEL 20/02/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA"TELEFONIA FISSA 5" - 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' FASTWEB SPA - CIG Z40296AA44 - IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12 istitutiva di A.R.E.A.;  

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa”;  

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione del 

05/03/2007 n. 30, modificato con Decreto del Presidente della Regione del 14/04/2017 n. 46;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico del 8 giugno 2017 n. 51;  

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del 4/07/2007 n. 23/4, modificato con deliberazione del Commissario Straordinario del 28/04/2016 

n. 579; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale, n. 2/23 del 16.01.2020, avente come oggetto “Azienda 

Regionale per l’Edilizia Abitativa (AREA). Nulla osta all’immediata esecutività della delibera del 

Commissario straordinario n. 2 del 9.1.2020 “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio 

per l'anno 2020 – Periodo 1 gennaio – 31 marzo”. L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna del 31 dicembre 2019 n. 155, con il quale 

il Dott. Roberto Neroni è stato nominato, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera s), della L.R.7 

gennaio 1977 n. 1, Commissario Straordinario dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del 9 gennaio 2020 n. 1 con la quale l’Ing. 

Gianpaolo Sanna, dirigente di ruolo dell’Azienda, è stato nominato, ai sensi dell’art. 30, comma 1, 



DETERMINAZIONE N° 545 DEL 20/02/2020 

 

2/ 4 

della L.R. n. 31/1998, Direttore Generale dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa con 

decorrenza immediata e per un periodo di novanta giorni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale del 17 gennaio 2020 n. 69 con la quale l’Ing. 

Sebastiano Marco Bitti, dirigente di ruolo dell’Azienda, è stato nominato,  ai sensi dell’art. 30 della 

Legge Regionale n. 31/1998, Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, flussi informativi e 

contrattualistica con decorrenza immediata;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO 

- che in data 3 ottobre 2018 è stata attivata la Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5  Lotto 

Unico” per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni, aggiudicando il Lotto 1 a FASTWEB SpA – CIG di gara 605462636F;  

- che la durata  della Convenzione TF5 è di 36 mesi con scadenza prevista per il 2 ottobre 

2021, oltre eventuale proroga di 12 mesi; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per l’Edilizia Regionale, flussi informativi e 

contrattualistica n. 2830 del 05/08/2019 con la quale si dispone di acquisire i servizi di telefonia, 

per le sedi istituzionali dell’Azienda, mediante adesione alla Convenzione Quadro “Telefonia Fissa 

5 – Lotto Unico” CIG originario 605462636F - CIG derivato Z40296AA44; 

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione n. 2830 del 05/08/2019, si è disposto di 

rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa a successivo provvedimento;  

VISTO il contratto di cui all’Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 5069990, prot. n. 26129 del 

05/08/2019, della durata contrattuale di mesi 27 decorrente dal 5 agosto 2019 fino al 2 ottobre 

2021, salva la facoltà dell’Azienda di prorogare il contratto stesso nel caso in cui la Convenzione 

venga a sua volta prorogata;  

CONSIDERATO che  

- l'affidamento di cui sopra si configura come un servizio a consumo e il valore presunto del 

contratto è stimato in € 12.000,00 IVA inclusa;  

- tale importo è stato determinato con riferimento allo storico delle spese bimestrali liquidate 

nell’anno precedente alla Tim SpA, e sulla base della media della spesa sostenuta da 

AREA negli ultimi anni;  

- la migrazione delle attuali linee fonia, già in Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP 

4, non è stata completata e pertanto i canoni ed i consumi delle linee sono dovuti al 

fornitore uscente sino alla completa migrazione di tutti i servizi alla nuova Convenzione 

Consip TF5; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società fornitrice del Servizio in questione; 

DATO ATTO che la società Fastweb SpA  ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010; 



DETERMINAZIONE N° 545 DEL 20/02/2020 

 

3/ 4 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. 118/2011, trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, a 

carattere continuativo necessaria per garantire il funzionamento dell’ente e il mantenimento dei 

servizi esistenti; 

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e della pubblicazione della relativa scheda id: 00002220200000089045; 

RITENUTO di provvedere all’impegno della somma di € 12.000,00, comprensiva dell’IVA, con 

imputazione sul capitolo 01111.03.1040250001, in favore della società Fastweb SpA, con sede 

legale legale in Piazza Adriano Olivetti 1 – 20139 Milano C.F/P.IVA 12878470157 per la fornitura 

dei servizi di telefonia fissa presso le sedi di AREA;  

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di impegnare la somma di € 12.000,00, 

comprensiva dell’IVA, sul capitolo 01111.03.1040250001, in favore della società Fastweb 

SpA con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1 – 20139 Milano C.F/P.IVA 12878470157 

per far fronte ai costi derivanti dal servizio di telefonia fissa presso le sedi istituzionali di 

AREA, come di seguito ripartita:  

- €.7.000,00 compresa iva 22% per l’anno 2020;  

- €.5.000,00 compresa iva 22% per l’anno 2021; 

2. di dare atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013,Identificativo: 00002220200000089045; 

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara della presente procedura è il seguente: CIG 

originario 605462636F - CIG derivato Z40296AA44; 

4. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione al Servizio Programmazione 

e Bilancio per gli adempimenti di competenza, e al Direttore Generale. 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 96 2020 01111.03.1040250

001 

Z40296AA44 FASTWEB SPA 7.000,00 

U 96 2021 01111.03.1040250

001 

Z40296AA44 FASTWEB SPA 5.000,00 

 
Il Responsabile di Settore 

Paolo Usala 

 
Lì, 20/02/2020 

Il Direttore del Servizio 



DETERMINAZIONE N° 545 DEL 20/02/2020 

 

4/ 4 

BITTI SEBASTIANO CANDIDO M / ArubaPEC S.p.A. 

 


